
H vor mange penge bruger staten
egentlig på skovbrug? Hvor me-
get bliver der forurenet i Oden-

se? Og hvor mange liter vand bruger en
gennemsnitsfamilie på fire?

Det er spørgsmål som disse, det er ble-
vet markant sværere at få svar på i løbet af
de sidste 15 år. For i takt med at regerin-
gen bliver mere og mere ambitiøs, når
det gælder grøn og klimavenlig politik,
udarbejder Danmarks Statistik mindre
og mindre offentlig tilgængelig viden på
klima-, miljø- og energiområdet, viser en
ny analyse fra den uafhængige tænke-
tank Kraka. 

»Der er en masse forskellige miljø- og
energistatistikker, som ikke bliver lavet
længere i Danmarks Statistik. Der bliver
derved mindre og mindre systematisk
statistik på miljøområdet. Det betyder, at
uafhængige økonomer, forskere og andre
interessenter har meget sværere ved at
analysere problemstillinger, fordi man ik-
ke har de nødvendige data til rådighed«,
siger Jens Hauch, der er cheføkonom i
Kraka og selv står bag analysen.

Helt konkret er Danmarks Statistik gået
fra at offentliggøre knap 100 grønne data-
serier i 1995 til at offentliggøre under 20
dataserier i 2010. Det svarer til en ned-
gang på 83 procent. Det er gået hårdest ud
over områder som vand, trafik og miljø-
økonomi, hvor statistikkerne helt er for-
svundet. Men også på landbrugs- og ener-
giområdet er der markant færre data til-
gængelige. 

Den svindende mængde grøn statistik
er problematisk, fordi manglen på data
gør det svært at måle effekterne af de poli-
tiske beslutninger, der bliver truffet, me-
ner Jens Hauch. 

»For at træffe de rigtige politiske beslut-
ninger på energi- og miljøområdet må
man kende konsekvenserne af det, man
gør. Og for at kende konsekvenserne er
man nødt til at have grundlæggende da-
ta, man kan regne på«, siger han. 

Jens Hauch påpeger, at selv om der fin-
des en del tilgængelige data i eksempelvis
Energi- og Miljøstyrelsen, er tallene ikke
nødvendigvis systematiske og konsisten-
te. Det gør det svært at lave sammenhæn-
gende analyser.

»Det skal nok være rigtigt, at styrelser-
ne bruger rigtig rigtig mange penge på at
indsamle rådata, men når det så ikke bli-
ver gjort tilgængeligt i systematisk form i
Danmarks Statistik, er det, som om man
mangler det sidste skridt«, siger han og
opfordrer til, at Danmarks Statistik bliver
forpligtet til at producere mere grøn sta-
tistik hurtigst muligt.

»Det er regeringens ansvar at rette op
på problemet nu. Det vil være en oplagt
løsning at pålægge Danmarks Statistik at
producere og systematisere statistikker-
ne«, siger han og tilføjer, at politikerne lø-
ber en stor risiko ved at lade være: 

»Konsekvensen af ikke at gøre noget
kan være, at man kommer til at træffe de
forkerte politiske beslutninger«.

De grønne tal er sparet væk
Hos Danmarks Statistik erkender man, at
der er blevet brugt langt færre midler på
grøn statistik. Det skyldes især, at Dan-
marks Statistik – ligesom resten af den of-
fentlige sektor – har været underlagt en
række besparelser og derfor har nedprio-
riteret statistikker på klima-, miljø- og
energiområdet, siger Kirsten Wismer, af-
delingsdirektør for økonomisk statistik
hos Danmarks Statistik. 

»Da der har været nogle sparerunder
hen ad vejen, har det været der, vi har væ-
ret nødt til at spare«, siger hun og tilføjer,
at miljøstatistikken ikke har været under
EU-lovgivning, og at Danmarks Statistik
derfor ikke har været forpligtet til at pro-
ducere statistik på området. 

»I øjeblikket er der lovgivning om af-
faldsstatistik, og så er der kommet ny lov-
givning om de miljøøkonomiske regn-
skaber, som vi kommer til at lave statistik
på til næste år«, siger Kirsten Wismer og
påpeger, at hvis der skal laves grøn stati-
stik ud over det, så koster det: »Vi vil ikke
kunne sætte fokus på disse områder uden
at få flere midler, fordi vi bruger vores res-
sourcer fuldt ud«.

Hos Miljøministeriet afviser man, at
der er behov for mere statistik på områ-
det, fordi der årligt bruges 250 mio. kr. på
overvågning af naturen. Mange af oplys-
ningerne er tilgængelige på Danmarks
Miljøportal. Men miljøminister Ida Au-
ken (SF) arbejder på at gøre flere data til-
gængelige. »Jeg ønsker åbenhed, og jeg
ønsker at dele vores viden. Med hensyn til
dataopsamling er det vigtigt, at vi ved,
hvordan naturen og miljøet har det, og at
befolkningen har adgang til den viden.
Det er mindre afgørende for mig, hvor
tykke statistiske årbøger er«, slår Ida Au-
ken fast.

Klimaminister Martin Lidegaard (R)
mener, at der er behov for styrket grøn
statistik på nogle områder: »Vi burde må-
ske arbejde på – fra EU’s side – at få et lidt
større regelsæt på det her område. Men
det er faktisk noget, som allerede indgår i
det arbejde, vi har i øjeblikket under EU-
formandskabet«. 
sara.wilkins@pol.dk
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Ny analyse: Danmarks 
Statistik udarbejder langt
mindre statistik om klima,
miljø og energi end før. 
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Danmarks Statistik indsamler og offentliggør data på klima-, energi- og miljø-
området. De seneste 15 år er mængden af data kraftigt reduceret.
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H vis du er villig til at betale et par
tusind kroner mere om måne-
den, kan du høvle resten af din

boliggæld væk i løbet af de næste 15 år. Vel
at mærke uden at skulle bekymre dig om,
hvordan renten udvikler sig. 

Totalkredit åbnede i går som de første
for et fastforrentet lån med pålydende
rente på kun 2 procent – det er rekordlavt.
Lånet har dog kun 15 års løbetid. 

Men ikke desto mindre kan det korte
lån være interessant for især boligejere,
der har ejet deres bolig i nogle år og har
mellem 15 og 25 års løbetid tilbage. 

»Hvis du eksempelvis konverterer fra et
4-procents lån på 1 million kroner med 25
års restløbetid, så stiger ydelsen med cir-
ka 2.000 kroner om måneden efter skat
ved at skifte til det nye 2-procents lån. Til
gengæld sparer du totalt set omkring
75.000 kroner og bliver gældfri 10 år tidli-
gere«, siger Martin Lundholm, chefanaly-
tiker i Spar Nord, der er en af de banker,
der udbyder Totalkredits lån. 

Han kalder lånet – som nu er presset
ned i 2 procents rente på grund af den sto-
re efterspørgsel – for sikre, danske obliga-
tioner – ’en gave’ til boligejere med plads i
økonomien. 

»De får både en ekstremt lav rente og
undgår ubehagelige overraskelser, når
renten begynder at stige«, udtaler chef-
analytikeren. 

Og eftersom den meget lave rente på et
tidspunkt vil begynde at stige, kan det
fastforrentede korte lån også være attrak-
tivt for dem, der i dag har et rentetilpas-
ningslån med 15 års løbetid tilbage. Også
selv om rentetilpasningslånet i øjeblikket
kun koster omkring 1 procent i rente. 

»Du kan skifte til det nye lån for kun
560 kroner efter skat ekstra om måneden
per lånt million. Det er efter min mening
en lav pris at betale for at låse renten fast«,
siger Martin Lundholm. 

I Spar Nord har der i dag været stor in-
teresse for at høre mere om lånet – både
blandt kunder og ikke-kunder, der har
henvendt sig. Og det kan føre til mere fo-
kus på, at et realkreditlån ikke nødven-
digvis behøver løbe over 30 år, siger pres-
sechef Leif Lind Simonsen: »For de bolig-
ejere, der allerede har afdraget i en årræk-
ke, vil det for nogle være attraktivt at få
kortere løbetid og dermed betale renter i
kortere tid«, påpeger han. 
dorthe.lonstrup@pol.dk

DORTHE LØNSTRUP

Stor interesse for at låse
renten fast i 15 år på 
historisk lavt niveau.

Så kom lån
på 2 procent

PROFIL

Se Danmarks bedste billedserier på

Legatbolig i Berlin
for danske kunstnere
Jyllands-Postens Fond stiller igen i år  
en atelierlejlighed i det centrale Berlin 
til rådighed for danske billedkunstnere 
og forfattere, der ønsker arbejdsro og 
nye udfordringer.

Den moderne udstyrede lejlighed kan 
søges for en måneds frit ophold samt 
et mindre tilskud til rejseomkostninger. 
Udgifter til forplejning står legatmod-
tageren for.

Ansøgninger skal rumme angivelse af
det foretrukne tidsrum for et ophold i
perioden oktober 2012 til og med sep-
tember 2013 samt en kort beskrivelse  
af formål og levnedsbeskrivelse.

Skriftlig ansøgning senest den 18. juni
2012 stiles til

Jyllands-Postens Fond
Att. Sven Bedsted
Grøndalsvej 3 
8260 Viby J

mrk.: »Berlin«

Tilbuddene gælder kun 24., 25. og 26. maj 2012. Der tages forbehold for pris- og afgiftsændringer, trykfejl, manglende leverancer samt udsolgte varer. 
Se Irma.dk for nærmeste Irma og åbningstider. På Irmatorvet skal varen blot bestilles i tilbudsperioden. 

TILBUDDENE GÆLDER KUN TORSDAG DEN 24., FREDAG DEN 25. OG LØRDAG DEN 26. MAJ

DANSK 
UNGKVÆGFILET
Vejer 1700-2200 g
Med fedtkant 
Kg-pris maks. 191,17

325,-
1 stk

IRMAS BLÅ KAFFE
3 x 500 g. Kg-pris 73,33. Vælg 
mellem Hele og Malede Bønner 110,-

3 ps

IRMAS UDVALGTE IS, SORBET ELLER MOUSSE
2 x 800 cl. Literpris 43,75. Vælg mellem Lakrids-, Vanilje-, 
Chokolade-, Nougat-, Blåbær-, Pistacie-, Choko/Marcipan 
is, Appelsin/Chili Sorbet og Chokolademousse. Dybfrost 70,-

2 bg

GIORDANO 
PRIMITIVO DI 
MANDURIA
6 x 75 cl
Literpris 68,67
Italien 

309,-
6 fl

IRMAS TUN
5 x 140 g
Kg-pris 71,43 
Vælg mellem Tun 
i Vand og i Olie

ALIBERT TORTELLINI FYLDT PASTA
4 x 250 g. Kg-pris 40,00. Vælg mellem 
med Ost, Ricotta/Spinat og Skinke 

50,-
5 ds

40,-
4 pk

KAMMUSLINGER I SKAL OG 
KLARGJORT JOMFRUHUMMER
180-500 g. Kg-pris 100,00 
Fra Læsø. Dybfrost 50,-

1 pk

NYHED

SPAR

58,-

SPAR

34,-

SPAR

28,-

SPAR

309,-

SPAR

35,-

SPIER I 3 LITERS BOX
Literpris 36,33. Vælg mellem 
Cabernet/Merlot og Chardonnay/
Chenin Blanc Sydafrika 109,-

1 stk
SPAR

85,-
Mogens Andersen 
fylder 70 år 
den 1. Juni 2012

I den anledning vil 
det glæde os at se 
forretningsforbin-
delser, kollegaer og 
venner � l recep� on 
på dagen. 

Fredag d. 1. juni 2012 
kl. 14.00 - 16.00
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